关于申报2025年度四川省科学技术奖项目的公示

根据《四川省科学技术厅〈关于开展2025年度四川省科学技术奖提名工作的通知〉》(川科才〔2025〕20号)要求，现将我单位申报的2025年度四川省科学技术进步奖项目进行公示，项目名称《面向新污染物治理的环境功能材料关键制备技术及应用》，公示期为2025年12月30日至2026年1月6日。任何单位和个人对项目有不同意见的，可以在公示期内以书面形式提出，逾期不予受理。

联系方式：0813-5506538

附件：科学技术进步奖提名书简介

四川轻化工大学科学技术处
2025年12月30日

附件：

科学技术进步奖提名书简介

	项目名称
	面向新污染物治理的环境功能材料关键制备技术及应用

	主要完成人
	钟俊波、李建章、陈久福、赵希锦、王其召、黄生田

	主要完成单位
	四川轻化工大学、四川锦美环保股份有限公司、西北师范大学

	提名单位
	四川省教育厅

	提名意见
	我单位组织项目完成单位认真审阅了该项目提名书及附件材料，确认全部材料真实有效，并按照要求，责成项目所有完成单位和完成人所在单位对该项目的基本情况进行了公示，目前无异议。
该项目以环境功能材料的结构设计为核心，以多尺度界面与缺陷调控等结构设计为主线，系统开展了高效环境功能材料的可控制备与机理研究，致力于开发针对特定污染物治理的环境功能材料，有力推动其规模化应用进程。提名该项目为2025年度四川省科学技术进步奖。

项目简介
	面对传统环境治理技术对痕量、高危害、难降解新污染物的效率低和成本高等问题。开发具备高效降解与无害化转化能力的环境功能材料，成为了环境科学与材料工程交叉融合的重要研究方向。然而，环境功能材料研发过程中“高投入、低效率”的现状与实际应用中对材料“高性能、精准化”的需求之间仍存在矛盾，制约了其产业化进程。本项目组在国家自然科学基金及四川省科技计划等课题支持下，系统开展了环境功能材料的结构设计、性能优化与机制研究，提出了“多尺度界面调控”与“缺陷工程”协同策略，形成了从基础研究到技术应用的完整创新链条，取得了一系列创新成果。首先，剖析了环境功能材料的表面结构性质与污染物之间相互作用机理，揭示了材料表面Brönsted酸/碱位点促进羟基自由基的形成与消除新有机污染物的本质联系，提供了针对特定目标污染物的高效环境功能材料的设计思路，为去除难降解全氟类有机物提供了理论基础。其次，开发了基于廉价生物质的绿色、低成本制备技术，成功攻克传统缺陷型环境功能材料制备成本高昂、工艺流程复杂的关键技术瓶颈，实现了环境功能材料的缺陷和形貌结构协同调控，显著提升其对新污染物的降解效率。最后，面对新污染物治理成本高、效率低的问题，系统构建了以缺陷调控、异质结构筑与碳材料复合为核心的多尺度界面协同增效体系，创新性地将该功能材料与生物处理、高级氧化与吸附技术进行集成耦合，构建了高效低成本的深度净化工艺，大幅降低了环保企业的技术应用成本，实现了工业废水废气中新污染物的高效去除，为工业源新污染物的低成本、规模化治理提供了技术支撑。
该项目获国家发明专利8件、实用新型专利2件，发表高水平论文80篇，成果已在海天水务集团股份公司、四川锦美环保股份有限公司等多家企业成功实现转化与应用。近三年来，累计为合作企业创造直接经济效益约2亿元，助力企业提升工艺水平、强化产品优势，更在减排增效与市场竞争中取得实质性进展，实现了经济效益、社会效益与生态环境效益的协同共赢。

	主要知识产权和标准规范等目录
	知识产权（标准）类别

知识产权（标准）

具体名称

国家

（地区）

授权号（标准编号）

授权（标准发布）日期

证书编号
（标准批准发布部门）

权利人（标准起草单位）

发明人（标准起草人）

发明专利（标准）有效状态

发明专利权
一种增强TiO2表面光电压的方法
中国
202311119451.2
2025.09.26
8311001
四川轻化工大学
黄生田;钟俊波;陈久福;李建章;李敏娇
有效
发明专利权

一种提高BiOCl表面光电压信号的方法

中国

202110667730.7
2023.04.25

5909577

四川轻化工大学

钟俊波;杨财;陈久福;黄生田

有效

发明专利权
一种提高TiO2表面光电压的方法
中国
202111232657.7
2023. 05.05
5947070
四川轻化工大学
陈久福;钟俊波;黄生田;李建章;李敏娇
有效
发明专利权
一种提高ZnO表面光电压的方法
中国
202111056379.4
2023. 08.22
6258689
四川轻化工大学
钟俊波;黄生田;陈久福
有效
发明专利权
一种表面光电压信号增强型BiOCl的处理方法
中国
202111497952.5
2023. 11.17
6493350
四川轻化工大学
钟俊波;李建章;黄生田;陈久福
有效
发明专利权
一种束状棱柱四氧化三钴的制备方法
中国
201410496631.7
2016. 05.05
2080782
四川轻化工大学
李建章;钟俊波;王绍华; 胡伟

有效
发明专利权

一种钛白粉煅烧窑尾气的处理工艺及装置系统

中国

202510655459.3

2025.09.02

8214447

四川锦美环保股份有限公司

唐晓毅;陈毕贵;赵希锦;刘厚涛

发明专利权

钢铁烧结线混料机尾气干法吸附净化工艺及其使用装置

中国

202410442964.5

2024.10.29

7475175

四川锦美环保股份有限公司

唐晓毅;赵希锦;陈毕贵;杨义

实用新型

一种尾水无动力达标排放处理系统

中国

202322977091.1

2025.06.24

23002979

四川锦美环保股份有限公司

刘英;廖婧;赵希锦 向玲

实用新型

一种绿色共享涂装生产线

中国

202221691021.9

2023.01.10

18260486

四川锦美环保股份有限公司

赵希锦;陈毕贵;唐晓毅;高文学

	论文专著目录
	1. The vital role of surface Brönsted acid/base sites for the photocatalytic formation of free ·OH radicals/ Applied Catalysis B: Environmental/丁立勇、李萌、赵玉坤、张红娜、商锦婷、钟俊波、盛桦、陈春城、赵进才2020年266卷118634页

2. Excellent visible light responsive photocatalytic behavior of N-doped TiO2 toward decontamination of organic pollutants/Journal of Hazardous Materials/黄娇、窦琳、李建章、钟俊波、李敏娇、王涛2021年403卷123857页

3. In-situ fabrication of BiOCl/OVs-BiPO4 heterojunctions with enhanced photocatalytic destruction performance/ Rare Metals/许正东、靳兴运、钟俊波、李敏娇、张述林2025年44卷 373–388页

4. Panax notoginseng powder-assisted preparation of carbon- quantum-dots/BiOCl with enriched oxygen vacancies and boosted photocatalytic performance/Environmental Research/廖宏儒、冉雨、钟俊波、李建章、李敏娇、杨皓2022年215卷114366页

5. Characterization and photocatalytic property of Pd/TiO2 with the oxidation of gaseous benzene/Journal of Hazardous Materials /钟俊波、卢燕、蒋维东、孟庆明、何锡阳、李建章、陈耀强2009年168卷 1632–1635页